[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 020/2021.

REQUERENTE: VER. PAULO DONIZETI NUNES.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador PAULO DONIZETI NUNES, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

1 – Que seja realizada a troca de lâmpadas nos seguintes locais:
a) 1 (uma) lâmpada no Bairro Lagoa (próximo a Venda do Alceu)
b) Bairro Grotinha: 2 (duas) lâmpadas (próximo a residência do “Nene”) e 2 (duas) lâmpadas no Posto de Saúde.

2 – Que seja realizada a poda das árvores, próximo a oficina do “Paulo”, no Bairro Cascalheiro;

3 – Que seja instalada a iluminação pública na estrada entre o Cascalheiro e a Oficina do “Paulo”;

4 – Que seja instalado um bueiro na estrada do Bairro Lagoa, próximo a residência do Sr. “Zé do Pedro”.

5 – Que seja feita a manutenção, limpeza e pintura na Avenida Perimetral.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:

   Excelentíssimo Senhor Prefeito,

As medidas são de extrema importância, visto que as lâmpadas dos locais citados estão todas queimadas.
Já a poda das árvores é para evitar danos tanto nos fios de eletricidade quanto nas casas próximas.
A instalação da iluminação na Vila do Cascalheiro precisa ser feita com urgência, vez que o local está desprovido deste serviço.
Todavia, o bueiro é de máxima urgência, vez que a enxurrada danificando a estrada.
Já a manutenção e limpeza na Avenida Perimetral é para deixar nossa cidade mais bonita e aconchegante, pois a Avenida é a entrada da cidade e atualmente está muito suja. Contudo, o Barracão do Produtor deveria estar cercado por muros, bem como a pintura dos meio fios.

        Sendo só a tratar no momento, reiteramos votos de estima e consideração.

 Estiva, MG, 16 de junho 2021.

_________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
VEREADOR

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png